[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.104/0001-41

1

PORTARIA Nº 081/2018 - GM
“Determina abertura de Sindicância, para apurar fatos narrados no processo protocolizado sob o nº 557/2018.

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, senhor REINALDO KRACHINSKI, nos uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 155, combinado com 159, ambos da Lei Municipal nº 034, de 05 de setembro de 1997, cumulado ao artigo 131, inciso II, alíneas “c” e “e”, da Lei Orgânica do Município de Quarto Centenário, e tendo em vista a comunicação interna protocolada sob n.º 557/2018.

R E S O L V E :

I - Determinar abertura de Sindicância, para apurar fatos narrados no processo protocolizado sob o nº 557/2018.

II - Designar, dentre os membros da comissão permanente conforme preceitua o §1° do artigo 162 da Lei Municipal 034/1997, os seguintes membros para comporem esse processo, Darci Moreno Fernandes, Carlos Augusto da Silva e Antonio Bolonha, para, sob a presidência do primeiro nominado, comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos no prazo de 30 (trinta) dias.

III - Determinar, com respaldo no artigo 159 da lei Municipal nº 034/97, pelo prazo de 30 (trinta) dias, o afastamento das funções que ocupa a Servidora Evanilde da Silva Gargantini, sem prejuízo da remuneração.
IV- Referido afastamento não atribui, por ora, nenhuma conduta de irregularidade ao aludido servidor, possuindo somente caráter preventivo;

V – Publique-se, e cientifiquem-se o referido servidor, acerca da disponibilidade do mesmo em atender convocações e prestar os esclarecimentos necessários à comissão de sindicância pelo período de afastamento.

VI – Esta portaria entra em vigor na presente data.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 16 de abril de 2018.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

________________________________________________________________
          Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, Centro – CEP: 87.365-000 – Tel. (44) 3546-1109

        www.quartocentenario.pr.gov.br                                     pm@quartocentenario.pr.gov.br